Fr: AUGUSTINUS STANIEWSCIUS
Ord: Min: Reform: in Conv:
Cracoviensis S. Theologia
Lector mpp.

PRO-

(+)(S)

PROLOGIUM.

Theologia quæ ex vi nominis est notitia
Dei; multiplex habetur, ut potè Scholasti-
ca, Moralis, Scripturalis, ac Mytica seu Asceti-
ca: quarum tres priores, tum ad defensionem
fidei Orthodoxæ, tum ad directionem consci-
entiarum, tum ad profundius cognoscendos
varios sensus S. Scripturæ, non diffiteor esse
Ecclesiæ CHRISTI summè perutiles. Ceterum
Theologiam Mysticam seu Asceticam, his tri-
bus esse fructuosiorem dicere ausim, per quā
homo ad notitiam DEI Divinorumq; proprius
(quia curiosis intermissis speculationib^o) acce-
dit; intimius (quia totis viribus anime in-
tellectus & voluntatis) sacris illis abditis se
insinuat, cognitis veritatibus firmius (quia
ipsis anagogiis & sollicita virtutum praxi)
inhæret. Porrò & si pro synonymis ple-
rumq; habeantur Ascetica & Mytica The-
ologia, tamen non incongruè Author in
sua priori editione eas inter se differre no-
tavit. Imo. Quia Ascetica habet cognitio-
nem divinorum effectivam, ordinario mo-
do acquisitam, media nimirum cognitione
discursivâ ac intellectivâ: Imo etiam ha-
bet extraordinariè menti humanae venien-
tem;

PROLOQUIVM.

tem; qualem puta esse non solum secundum quid, verum etiam absolute seu simpliciter infusam; sed non nisi per accidens, quæ scilicet in modo operandi non excedit ordinariam: & hujusmodi cognitio affectiva, alias vocari solet sobrie experimentalia, seu experimentalis. *Mystica*. vero habet notitiam affectivam extraordinariam; ut potè per se simpliciter infusam; quam alias vocant ecstatische experimentalem. nullius pura oratione seu sermone explicabilis. *2do* differunt inter se, quia Asceticæ Theologiaz natura est, contemplari divina ordinarie tantum, & activè seu operativè se habere in DEVM, dum inter illum & animam rationalem sobriam vult efficere unionem. *Mystica* vero extraordinariè DEVM contemplatur, neccnon passivè & cooperativè solum habet se in DEVM, dum inter illum & humanum spiritum ecstaticam unionem celebrare intendit. *3ro*. Quia per Asceticam Theologiam (quæ est propria specialis disciplina cuiuscunq; instituti Religiosorum; nam tractat de omnibus ijs, quæ peculiariter sunt tam de necessitate, quam de perfectione illorum statutis & vocationis) rectè itur ad *Mysticam*. *Vnde* *Affectio* The-

olo.

PROLOGVM.

3

ologia largè nimirū sumpta nihil aliud est,
quam claustralī disciplina, Regularis Obser-
vantia, studium virtutum, notitia mortifi-
cationis internæ, & usus bonarum operati-
onum, DEIquè ac divinorum sobriè sapientia
scientia. strictè verò accepta, solam signifi-
ficiat sobriam sapientiam, seu sobriè sapidam
divinorum scientiam, secundum quam desi-
nit in Mysticam Theologiam, ut potè largè
sumptam, ita ut etiam primus gradus ejus
esse dicatur. *Mystica autem Theologia*, vel
alias arcana *Theosophia* strictè nimirū
ac propriè sumpta, idem est quod secretissi-
ma ac Sacratissima (juxta nominis sui signi-
ficationem) DEI Sapientia, seu sapida &
ecstatica divinorum notitia, scholasticis scri-
ptoribus & Alcericis Theologis minimè per-
spectas, ipsis paucissimis duntaxat, solisq;
selectissimis spiritualibus viris divinitus re-
velata, ceteris quamvis studiorum perfectio-
nis diligentibus, ab ejus participatione ex-
clusis. Cum ergo per imperfecta ad perfe-
ctoria, per viam & media ad terminum
finemq; tendendum sit, pro feliori ac fa-
ciliori progressu in via religiosæ perfectionis
hic Ascertica Theologia nonnihil compla-
nanda assumitur. DEI autem erit, Spir-

A2

tusq;

TRACTATUS I.

cūsq; ejus, qui facienti quod in se est, non denegat gratiam, spiratq; ubi vult, hæc ordinaria exercitiorum decurrenti studia, illius extraordinariæ notitiæ aperire ianuas, & in intimiora Theologie, quæ strictè Mysterica dicitur, introducere.

Synopsis Operis.

Dividitur in Tractatus *imma* est, de modo mentaliter orandi, in generali & particulari. *2dus.* in quo testamentum animæ, seu Pacta anagogica. *3tus.* de Præsentia DEI conservanda. *4tus.* Iconismus virtutum, *5tus.* Recollectionis quotidianæ & Ostatuanæ. *6tus.* De temptationibus cum remedijis earum.

TRACTATUS I.

De modo Orationē mētalem instituēdi.

INTRODVCTIO.

Introductionis partes sunt quatuor. *1ma.* Definitionem. *2da* Materiam. *3ta.* Modum meditandi. *4ta.* Ordinem demonstrat.

Quo ad 1mum. Oratio mentalis (praxim fidei Mysteriorum ascetice meditandi complectens) definitur. Quod sit instrumentum præstantissimum, necessarium, utilessimum, ac DEO acceptissimum, acquirendæ Christianæ perfectionis, ipsiusq; DEI ac divinorum experimentatiyz notitiaz; in qua con-

stitutis

INTRODUCTIO.

9

Estit ratio Asceticæ & Mysticæ Theologiz.

Quo ad 2dum. Materia Orationis duplex. *Com-*
munus seu Remota. quo omni Theologiz competit,
& remotè disponit voluntatem ad amandum DEVM.
Et hæc est S. scriptura, imò omnis creatura. Asce-
ta enim potest elicere bonum, etiamq; ex malo,
sicut apis ex luto ceram. Ex peccatore elicit mil-
ericordiam D E I, ex dæmonе justitiam, ex inferno
aversionem à malo. *Specialis seu Proxima.* quæ ef-
ficaciter nos inflamat ad amandum, timendum DEVM,
& imitandum. Talis est Passio CHRISTI, & qua-
tuor novissima. Quia hæc plus & propinquius quam
extera nos tangunt & concernunt.

Quo ad 3dum. Oratio mentalis duobus modis in-
stituitur. 1mo. Sigillatim ac membratim, pūcta My-
sterii considerando; sed in hoc intellectus magis o-
peratur consideratione, quam voluntas affectu. 2da.
Simul totum Mysterium intellectu apprehendendo,
& voluntate excitando, affectus actusq; elicendo.

Quo ad 4dum. Ordo & modus optimus dividendo in dies septimanæ materiam meditandam. Die
Dominico mane, assumatur ad meditandum Myster-
ium CHRISTI Passionum & actionum in horto.
Vesperi vero, Mysterium beneficiorum DEI.

Feria 2da mane. Mysterium prodictionis & com-
prehensionis CHRISTI, & passionum in domo Cai-
phæ usque ad lucem, Vespri, de Peccatis.

Feria 3ra mane. Mysterium calumniosæ accu-
sationis CHRISTI coram Pilato, & irrisione ab He-
rode. Vespri, de Miseriis.

Feria 4ta mane. Mysterium flagellationis CHRISTI,
Vespri, de Novissimo mortis humanæ.

Feria 5ta mane, Mysterium Coronationis CHRISTI.

6 TRACTATVS I.

sti spinea corona. Vesperi, de Novissimo Iudicio.

Peria 6ta mane. Mysterium Crucis bajulationis.
Vesperi, de Novissimo Inferni.

sabbato mane. Mysterium Crucifixionis CHRISTI,
inter duos latrones. Vesperi, Mysterium gloriae ca-
lestis. Quolibet die Comunionis, Mysterium Sa-
cro-sanctæ Eucharistie.

PRAXIS.

Mentaliter Orandi.

ORatio Mentalis tres habet partes. Preparationē, Meditationem & Conclusionē. Preparationē tribus consistit particulis ~~in~~ ^{ad}nam constituit apprehensio præ-
sentiae Omnipotentis D E L, illiusq; submissā mente
adoratio & confessio. Quod per tales potest fieri
actus. Te unum in Trinitate Personarum, & Tri-
num in Vnitate substantiæ pronus adoro. Te Do-
minus meum, & DEUM meum fideliter confite-
or. ~~ad~~nam particulam constituit, Imploratio cele-
stis auxiliij ad repellendas tentationes mentem
distrahentes, ac studium orationis perturbantes;
gratia & quæ divinæ intellectum illuminantis & vo-
luntatem commoventis ad devote orandum, ac
incitantis ad fugienda mundana & insequenda cœ-
lestia. Cujus rei tales esse possunt actus. Adjuve
me & salvus ero, & meditabor in justificationibus
tuis. Faciem tuam illumina super servum tuum,
& docere me justificationes tuas. Mentem meam
imple superna gratia ad contemnendum mundum,
meq; ipsum abnegandum, & ad cœlestia magis
ac magis cognoscenda & appetenda. ~~in~~nam particu-
lam constituit applicatio mentis & imaginatio-
nis

INTRODUCTIO. 7

nis ad Mysterium seu Objectum de quo instituenda est Meditatio.

Meditatio tribus item particulis constat, quarum primam constituunt Considerationes intellectus: alteram vero atq; tertiam Affectus & Actus Voluntatis.

Considerationes quidem cuiuslibet Mysterij seu materia ad meditandum venientis sex assignantur. Vti sunt: Quis, Quia, A quo, Pro quo, Quomodo, Quam ob causam. Affectus autem & Actus multiplicantur magis vel minus, pro opportunitate, ac devotione orantis.

Idem quippe sunt Considerationes juxta sui nominis Ethymologicam significationem, quod considerantis rationis studiorae recognitiones veritatum alicujus Mysterij ad meditandum assumpti, jam tamen ante hac per quacunq; studia intellectiva inventarum.

Affectus vero idem sunt, quod motus voluntatis necdum efficacis, ut pote passim se habentis, excitati ab objecto spirituali cum gratia DEI praeveniente, ad aliquid fugiendum, quod est DEO exsum; & inequendum, quod est DEO gratum.

Actus denique idem sunt, quod motus voluntatis efficacis, ut pote activè se habentis, gratia auxilij comitantis caritatis adjuti, atq; in DEUM, ut summa honorabilem, amabilem, imitabilem, laudabilem directè elevati. Ac inde dicuntur actus Anagogici, id est affectus sursum acti, vel sursum ducti. Anagogia enim juxta D. Bon. dicit sursum actionem, seu sursum ductionem. Vbi autem hujusmodi actus evalerint ferventes, ac sapore virtutum Asceticarum satis fuerint conditi, jam ab Alce-

8

TRACTATUS I.

tis alternatim dicuntur actus affectuosi, id est fer-
vidi ac inflammati, & affectus actuosi, id est acti-
vitate sua mentis humanae asceticè purgatz menti
Divinæ Vnitivi.

Note inde. quod meditatio ingrediens Orationem,
non est intellectiva sed affectiva. Meditatio namq;
intellectiva dicit inquisitionem veritatum alicujus
Mysterij, prius propter ipsum scire ab Alcetis ex-
tra Orationem exercendam per studia *Gidelice* pia-
rum lectionum, per instructiones Magistri Spiritu-
alis, per conferentias cum spiritualibus personis,
per operationes seu discursus proprii intellectus;
ac demum per documenta S. Scripturarum & SS. Pa-
trium. De hac Meditatione est illud Ps. 118. super
omnes docentes me, intellexi, quia mandata
tua quæsivi.

Meditatio autem affectiva, dicit inquisitionem
piarum affectionum per studiosas recognitiones a-
licujus Mysterij veritatum, earumq; ad meditantis
conscientiam reflexionem; à qua stimulata volun-
tas, prius concipit affectum, qui citè excrescit in
ipsum actum Divini scilicet amoris, peccatorum
detestationis, aliosquè similes. De hac Medita-
tione illud est Ps. 18. Meditatio cordis (id est af-
fectus) mei, in conspectu meo semper. Et Ps. 38.
Conculuit (pia affectione) cor meum intra me,
& in meditatione mea exardescet ignis (actuum
anagogicorum.)

Note nova. quod affectiva Meditatio (juxta D.
Bon.) est quasi modij animi actio, id est omnium
virium animæ rationalis exercitatio. Nam ad for-
mandas considerationes & concipiendos affectus,
Ex producendos actus tota anima nostra debet esse
intend.

INTRODUCTIO.

9

intenta secundum omnes suas vires. Vti sunt
Ratio, Synteresis, Conscientia & Voluntas. Vbi
enim v. g. de Inferno, vel Gloria cœlesti meditatio
instituitur. Ratio proponit: Quis condemnabitur?
vel Quis salvabitur? Synteresis vel alias In-
telligentia simplex per Meditationes intellectivas
instructa respondet. Damaabitur, habens hæc si-
gna N. N. reprobationis. Vel salvabitur, habens
signa hujusmodi N. N. prædestinationis. Ratio ra-
lii response accepta atq; recogitata convincitur
Eius veritate: quam protinus reflectit ad conscienciam
suum, cum qua ex parte constituit de homi-
ne suo, habeatne hujusmodi recensita signa nec ne?
Conscientia vti suorum malorum & bonorum con-
scia, quod verum est fatetur, eoquè ipso stimulat
voluntatem, quatenus altera signa fugiat, altera
insequatur. *Voluntas* inde pio commota affectu
mox actu ipso sursum elevata, detestatur coram
DEO causas reprobationis, & orat sibi dari cœlitus
causas prædestinationis.

Nota denique Quod Oratio Mentalis dum est
in acquirendo (qualem puta esse Incipientium) habet Meditationem affectivam, opus spiritus pu-
guantis: dum vero est in esse acquisito (qualem puta esse proficiētum & perfectorū) habet contéplationē ordinariā, opus spiritus quiescentis. Meditatio quidē considerans ac recogitans veritates Mysteriorū fidei aspicit illas per aliud, vel alias assentitur ipsis propter aliud; quod puta esse propositiones ex natu-
ra sua magis notas, similitudines, probationes, te-
stimonia S. Scripturæ, atq; documenta SS. PP. qui-
bus ratio convincitur, & voluntas in obsequium
CHRISTI captivatur, ac sensum ipsius amore inflam-
matur.

matur. Contemplatio vero easdem veritates recognoscens simpliciter (id est absque hujusmodi alio) eas iactuetur; & voluntas amore cælesti satis inflammata, protinus celeri volatu æctuum suorum transfertur in DEUM.

Conclusio tribus etiam constat particulis. ^{1m16} continet septem actus petitionum Dominice Orationis, mente sursum ducendos: quarum ordo (juxta D. Bon.) inverti potest, quatenus gradatim procedatur à novissima scilicet ac infinita, usque ad supremam atq; nobilissimam petitionem, excepto exordio, quod mente accentuato DEO facit, quodq; hujusmodi est: Pater noster qui es in celis, id est Pater ad extra, qui es unus ac Trinus Deus, cuius filij sumus, non per naturalem generationem, sed per spiritualem regenerationem ac adoptionem. Noster, qui sumus in domo Ecclesie tue unanimiter tuo beneplacito conformes. Quis es tu calu per gloriam, &c in animabus justis per gratiam; quis ad instar corporum cælestium secundum suas conscientias sunt clarus, secundum proposta bona stabiles ac firmi, secundum habitus ornatae stellis virtutum, secundum charitatem semper mobiles ac in bonis seu virtuosis operibus proficientes.

^{1m17} **A**nno ima petitionis. Libera nos à malo. id est. Salva nos. Tum ab omni potestate diabolica, in qua detinentur hic omnes impiæ agentes, & illic omnes æterna supplicia perferentes. Tum ab omni peccato recidivationis & lapsus; quod de dono tuae gratiae detestamur. ade. Et nè nos inducas in temptationem id est, non permittas nos eatenac tentari, tum per Satanam transfigurantem se in Angelum lucis, tum per demonium meridianum,

INTRODUCTIO.

11

ut prorsus decepti specie spiritualis boni, aut me-
lioris ementita, aberremus infelicer à via trax
veritatis ac justitiae. Non permittas item contra-
nos prævalere nostras metu passiones atq; concupi-
scientias, né illis debellati, deficiamus in studio vi-
te spiritualis, tandemq; pereamus. *3ra. Et amitt-*
te nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debi-
toribus nostris. id est. Ita ignosce nobis delicta-
nstra, quibus te quondocunq; offendimus, tum ra-
tione culpæ mortalis & venialis, tum ratione pe-
nitæ æternæ, ac temporalis hujus futuriq; seculi,
sicut & nos tua adjuti gratiâ ignoscimus nostras
offensas ac injurias adversariis inimicisq; nostris,
nullam ex eis coram te, & coram hominibus sa-
tisfactionem requirentes, tam in præsenti, quam in
futuro seculo. 4ta. Panem nostrum quotidianum
da nobis hodie. id est. Concede ut cunctis diebus
nostris, cum debita præparatione recipiamus panem
nostrum supersubstantialem, cœlitus nobis donatū,
Corporis C H R I S T I Domini ac Salvatoris nostri.
Concede item, ut anima nostra percipiat semper
Panem spiritualem cœlestis illuminationis & inflam-
mationis, gratiæq; sanctificantis abundantioris, ex
apprehensione verbi tui Divini, auditu nimirum,
lecti, & inspirati. Concede tandem nobis panem
corporalem in debita sufficientia, hac die præsentis
vite (per quam intelligimus omne illud instantiæ,
quo nostra mortalitas conservatur ut est vixsus a-
mictus, & domicilium) ad serviendum tibi com-
mode absq; mundana sollicitudine. 5ta. Fias Go-
buntas tua sicut in Calo & in terra. id est: Fac sua
gratia efficaci, ut sicut cœlites complete voluntati
tue Divinæ conformes in æternum existant, ita &

nos

nos terrigenz eidem plenè conformemur , tam secundum legem præcepti , quām secundūm legem consiliij in fugiendis videlicet malis, prosequendis bonis, & sufferendis adversis. 6ta. adveniat regnum tuum. id est: Præsta ut regnum tuum Ecclesiæ militantis omnibꝫ infidelium regnis quam priuatum dominetur suo spirituali regimine. Præsta item , ut in regno tuo nostræ Congregationis Minoriticæ, non regnet alqua Regulæ Seraphicæ prævaricatio ; sed vera formalis ac spiritualis obseruantia ; sed Ascetica proprii amoris atq; propriæ voluntatis , proprijq; judicij abnegatio, sed perfecta D.N. I.C. imitatio. Præsta tandem, vt Regnum tuum Ecclesia triumphantis quām citissime compleatur: in quo gloriose & absolutè tu solus regnaturus es absq; ullo adversario: in nobis quidem famulis tuis per gratiam & gloriam , in inimicis vero ac legis tuæ transgressoribus, per justam punitionem sempiternam. 7ma. Sanctificetur nomen tuum. id est. Clarificetur quanto citius apud nos mortales in toto orbe terrarum sanctitas Nominis tui Diviæ (quæ est vna in substantia, & Trina in Personis) per tuæ Fidei, Spei, & Charitatis practicam cognitionem ; ut ab omnibus nobis ubique locorum unanimiter perpetuo adoretur , glorificetur , magnificetur, & superexalteatur. Clarificetur item apud temetipsum in nobis famulis tuis Sanctitas Nominis tui per donum claræ visionis, securæ temptationis, & jucundæ fruitionis; ut tandem æternè beati, invicem nobis gratulantes exultemus & dula et canamus.

Ecce

INTRODUCTIO.

13

Ecce quod ante credidimus;
Quod diutinè speravimus,
Quod continuè dileximus,
Iam nunc ipsum clarè videmus;
Iam securè modo tenemus
Iam gloriâ fruimur ejus.

3da. Conclusionis particula. Obsecrationem DEI humillimam ac ferventissimam continet, pro obtinenda cælesti confirmatione omnium actuum voluntatis nostræ in præsenti oratione elicitorum. Cujus quidem obsecrationis fit hujusmodi Actus ex Ps: 67. Confirma hoc D E U S, quod operatus es in nobis, id est: Obsecro Domine D E U S, quantum confirmare digneris hos omnes actus nostros, per gratiam tuam subsequentem, quos operatus es in nobis servis tuis per gratiam prævenientem, atq; nobiscum per gratiam concomitantem. Confirmo obsecro, obsecro, obsecro per tua omnia sacra. Amen, Amen, fiat, fiat.

3ta. particula Conclusionis habet perpetuam præsentis Orationis continuationem; nam oportet semper orare (ut habetur Luc: 18.) & non desistere, ac item monemur 1. Thes. 5. sine intermissione orate. Illi autem secundum SS. P P. semper & sine intermissione orant, qui semper bene agunt, id est, qui continuo præceptis DEI obediunt, operibus pietatis seu misericordia diligenter instrunt, vota ceteraq; obligatoria sua professionis studiose implent, in mortificatione passionum ac vitiorum suorum, & in exercitio virtutum jugiter proficiunt, occurrentibus quibuscumque tentationibus strenue resistunt, jaculatorijs Cælo oratiunculis sapissime vim faciunt, ac tandem horis destinatis eandem orationem quotidie restaurant.

Nota

Ecce

Nota. Quatuor esse impedimenta Orationis mentalis. *Imum est.* Culpa mordens, tam scilicet realis, non deleta per penitentiam, quam facta, per scrupulosam conscientiam. *adum.* Cura pungens. id est: nimia solicitude animi de acquirendis quæ inaniter amantur; ac de cavendis; quæ vanè timetur. *3iunum.* Sensus egens, puta, dormitione, calefactione, refrigeratione, potu, cibo, sanatione. *4iunum.* Phantasmata irruentia, id est: Species seu imagines eorum sese representantes animo, quæ viderimus, audivimus, egimus, luskinuimus. Vel quæ speramus, desideramus &c.

Nota item. Quatuor esse quæ promovent studiū Orationis mentalis *immm est.* Iuge desiderium proficiendi in vita spirituali, in gratia DEI, in imitatione CHRISTI. *adum.* Frequens renovatio præsentis Divinæ per mentis crebro in Cælum elevatas directiones. *3iunum.* Omnia nostrorum studiorum, negotiorum, intentionum ad majorem gloriam DEI, ordinatio. *4iunum.* Lectio piorum ac spirituallium librorum, conferentiarum, spiritualium usus, exercitatio mentis in meditationibus Divinorum intellectivis.

Nota tandem esse aliud modum mentaliter orandi, qui juxta communem usum Ascetarum sex partibus constat: quarum est *ima.* Præparatio nimis faciens mentem divinis, ipsique attentatio. *ada.* Lectio devota meditationis materiam præbens. *3iua.* Est ipsa Meditatio, cuius est recognitare piam lectionem, illiusq; sensum reflectere ad mores, affectiones, ac studia meditantis; & scrutari diligenter, utrum nam hæc recensita, conformentur sensu lectionis recognitæ; ac tandem corripere quæ sunt.

INTRODUCTIO. 19

correptione digna, detestari quæ sunt detestanda, insequi quæ sunt insequenda credere quæ sunt credenda, sperare quæ sunt speranda, amare quæ sunt amanda, eligere quæ sunt eligenda. *4ta pars est.*
Gratiarum actio. *5ta Oblatio. 6ta Petitio.*

M O D V S

Mysteria Passionis CHRISTI ascetice meditandi.

*Quoniam dictum est supra, tertiam particulam,
præparationis ad Orationem mentalem, esse
applicationem mentis, & imaginationis ad Mysteriū
seu Objectum de quo instituenda est Mediatio.
Passionis autem CHRISTI Mysteria sunt per
dies distributa, de quo supra, ideo pro juvanda
aliquo modo imaginatione, & clariori apprehensione
Mysteriorum, ejus placuit (propter imperfettiōes & incipientes) nonnulla subsidia & admicula ex circumstantijs Historiæ apponere, prius
quam descendamus cum Authore ad Considerationes
Die Dominico, CHRISTUS in horto. Apprehendit
de illa verba: caput pavere & mortus esse; dein
de procidentem CHRISTUM in terram resignatissime
orantem, extremè agonizantem, & violentissime
me ob tremorem cordis, ossium & juncturarum
(ut notat S. Justinianus) apertis totius corporis,
sudore ordinario deficiente sanguinem sudantem copiose; tanquam fontem decurrentem
super terram; cuius guttas S. Birgitta in regalibus
meraverit 11825. & sic sine omni adjutorio humano,
exanimem penè in pulvere mixto sanguine se se
volutantem, donec Angelus confortans eum, com
paruisse. * Per totum est admissa Feria

“ *Feria 2da. Captivatio.* Apprehende quam inve-
“ recundè rubentibus adhuc sudore sanguineo genis
“ CHRISTI, fætida Iudeæ labia proditorum infigunt
“ osculum; ad quod recipiendum benignissimus A-
“ gnus Iudeæ, qui pusilioris staturæ erat, se inclinat,
“ amicabiliter salutat. Apprehende adhuc, quomo-
“ do cum nocturne tumultu commota tota Civitate
“ à ferocissimis & bina allisione sui ad terram exa-
“ cerbatis militibus, tantoq; numero, id est 730.
“ nam tota legio erat. (ut revelatum S. Birgitta)
“ immaniter projectus ad terram, pedibus tunditur,
“ conculcatur, præter funes, ferreis oneratur catenis,
“ collum manusq; ejus ligantur, trahitur poti⁹ quam
“ dicitur ad Principes Sacerdotum, per vicos, plate-
“ as, fætulentumq; fluvium Cedron, qui penè latrina
“ Civitatis erat, viginti tribus vicibus (ut refert S.
“ Birgitta) per viam allitus terræ, ab eaq; toties fu-
“ nibus & capillis elevatus, in aulis Principum con-
“ fusus, alapizat⁹, consputus, & quæquæ indignissima
“ tota nocte à vilissimis hominum passus.

“ *Feria 3ra. Accusatio.* Recogita adinventiones
“ calumniarum contra CHRISTUM, testium falsorum,
“ quos nec tres etiam pro pretio conquirere poterant
“ contra innocentiam ejus. Cogita quomodo claræ
“ die, longo viarum traectu, ut latro nocturnus pro-
“ clamatus ad curiam spectante populo cum iisdem
“ ut supra illusionibus deducitur, præsentatur, accusa-
“ tur coram Ethnico Iudice, missus Herodi, ut scur-
“ ra & fatuus ab ipso cum suo exercitu spernitus,
“ exsibilatur; remissus iterum, à Præside examinatus,
“ stupende in sua causa filet.

“ *Feria 4ta. Flagellatio.* Imaginare CHRISTUM tot
“ jam ictibus conqualiatum columnæ uno & medio
“ cubi-

INTRODUCTIO.

17

cubito à terra elevata, ut circa corpus totum plagi pateret, in foro turpiter denudatum, alligatum, flagellari acerbissime modo, quia secundum plures, per unam & medium circiter horam, ad quia ab alternatim succedentibus sibi conduxit pretio militibus; quidem secundum revelatio[n]e s. Magdal. de Paz. num. 60. erant 3500, quia plagiis numero si[mi]lis num. 6666. (ut refert s. Birgitta) Tandem considera resciſſo tunc cadente in terram, & inter proſluvia ſanguinis, calcataſq[ue] ſacræ carnis ſu[m] particulas reptando querentem tuam tunicam, malitia Iudeorum ablatam.

Feria 5a. Coronatio. Statue tibi CHRISTUM, caput tuum venerandum jam lividum, cruentum, contusum, novo ſeculis inaudito ſubijcientem tormento, ſcilicet spinez aculeatæ firmiffimis verpibus, marinis coronæ, que manibus etiam carnificum intangibilis, partim v[e]ctibus, partim armatis manecis, ſacro ejus capit[i] hinc & inde, ſic vel aliter aprobabatur, imprimebatur novis ſemper cum vulnibus. S. Birgitta notavit guttas tum ſanguinis 3345. Vectium ieius ad coronam 40. Vulnera 1000. aculeos craniū terebrantes ad cerebrum 5 qui autem haſerunt in cerebro 3. hinc laceratis venarum omnium fontibus in cerebro ingentem copiam ſanguinis, ore, naſo, auribus effluxisse observavat S. Bonaventura.